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Abstrakt

Tato dizertační práce sestává ze tří částí, které popisují elektrofyziologické

a kontraktilní změny myokardu při sepsi, acidóze a anestezii vyvolané propofolem.

První část se zaměřuje na analýzu variability srdeční frekvence v klinicky

relevantním modelu prasečí sepse/septického šoku. Během několika málo hodin

vykazovala variabilita srdeční frekvence rychlý pokles, který předcházel změnám

klinických parametrů běžně používaných v diagnostice sepse. Stejně rychlá

kinetika variability srdeční frekvence se projevila jak u septického šoku, tak

u sepse bez závažného multiorgánového selhání. Na základě těchto výsledků se

zdá, že by variabilita srdeční frekvence mohla sloužit jako nástroj pro včasnou

diagnostiku u pacientů ohrožených sepsí.

Ve druhé části této práce je analyzován vliv acidózy na kardiovaskulární systém.

Na prasatech domácích byla studována metabolická a hyperkapnická acidóza za

použití hemodynamických měření in vivo i experimentů in vitro, které

charakterizovaly elektrofyziologii a kontraktilitu srdečního svalu. Oba typy acidózy

ovlivnily cirkulaci krve a snížily kontraktilitu myokardu, což by mohlo omezovat

terapeutické využití hyperkapnické acidózy.

Práci uzavírá studie tkáňových účinků propofolu, anestetika použitého ve dvou

výše zmíněných studiích. Na komorové tkáni potkana in vitro nebyla

zaregistrována žádná změna tvaru akčního napětí, ale nastal výrazný pokles síly

kontrakce, který vzrůstal se zvyšující se koncentrací propofolu. Nicméně pokles

síly kontrakce byl pozorován až při koncentracích, jež překračovaly

pravděpodobnou hladinu propofolu v krvi septických a acidotických prasat.

Abstract

This dissertation consists of three parts describing electrophysiological and

contractile changes of the myocardium in sepsis, acidosis, and propofol-induced

anaesthesia.

The first part is focused on heart rate variability analysis in a clinically relevant

porcine model of sepsis/septic shock. Heart rate variability showed fast decrease

few hours after sepsis induction which preceded changes in clinical parameters

commonly used for sepsis diagnosis. The same fast kinetics of heart rate

variability were demonstrated in progressive septic shock and in sepsis without

serious multiorgan failure. Based on these results, it seems that heart rate

variability could represent an early diagnostic tool in patients threatened with

sepsis.

In the second part of this thesis acidosis and its effects on the cardiovascular

system are analysed. Metabolic and hypercapnic acidoses were examined in

domestic pigs using hemodynamic in vivo measurements and in vitro experiments

focused on electrophysiology and contractility of the heart. Both types of acidosis

affected circulation and reduced myocardial contractility; hence it could limit

therapeutic use of hypercapnic acidosis.

The thesis is completed by a study of the effect of propofol, an anaesthetic used in

two above mentioned studies. In rat ventricular tissue in vitro, no changes in action

potential shape were detected but there was a marked reduction in contraction

force, which was concentration-dependent. However, this contraction force

decrease was observed only at propofol concentrations higher than the probable

propofol blood levels in septic and acidotic pigs.
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Seznam použitých zkratek

AN akční napětí

APA amplituda akčního napětí (z angl. Action Potential Amplitude)

APD50 doba od začátku depolarizace do 50% repolarizace (z angl. Action

Potential Duration)

APD90 doba od začátku depolarizace do 90% repolarizace

ApEn aproximovaná entropie

BEa přebytek bazí v arteriální krvi (z angl. Base Excess)

BEv přebytek bazí ve venózní krvi

CF maximální síla kontrakce (z angl. Contraction Force)

CO srdeční výdej (z angl. Cardiac Output)

DFA detrendovaná analýza fluktuace

EC50 efektivní koncentrace pro 50% účinek

FiO2 inspirační frakce kyslíku

FFT rychlá Fourierova transformace (z angl. Fast Fourier

Transformation)

GEDV globální end-diastolický objem (z angl. Global End-Diastolic

Volume)

HCA hyperkapnická acidóza

HCO3
‾a koncentrace hydrogen uhličitanů v arteriální krvi

HCO3
‾v koncentrace hydrogen uhličitanů ve venózní krvi

HF výkonová spektrální hustota v pásmu vysoké frekvence

v absolutních jednotkách

HF norm výkonová spektrální hustota v pásmu vysoké frekvence

v normalizovaných jednotkách

HR srdeční frekvence (z angl. Heart Rate)

HRV variabilita srdeční frekvence (z angl. Heart Rate Variability)

HRV TI HRV trojúhelníkový index (z angl. HRV Triangular Index)

HVSWtot tepová práce srdečních komor za minutu (z angl. Heart Ventricle

Stroke Work)

ICaL vápníkový proud typu L
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If hyperpolarizací aktivovaný proud

IK1 draslíkový proud pozadí

IKr rychlý opožděný draslíkový proud

IKs pomalý opožděný draslíkový proud

INa rychlý sodíkový proud

Ito přechodný proud draslíku z buňky

IL-6 interleukin 6

ITBV objem krevního kompartmentu v hrudníku (z angl. Intrathoracic

Blood Volume)

KMN klidové membránové napětí

LF výkonová spektrální hustota v pásmu nízké frekvence v absolutních

jednotkách

LF norm výkonová spektrální hustota v pásmu nízké frekvence

v normalizovaných jednotkách

LK levá srdeční komora

LVSW tepová práce levé komory (z angl. Left Ventricle Stroke Work)

LVSWtot tepová práce levé komory za minutu

MAC metabolická acidóza

MAP střední arteriální tlak (z angl. Mean Arterial Pressure)

MPAP střední tlak v plicní arterii (z angl. Mean Pulmonary Artery Pressure)

PaCO2 parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PaO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PAOP tlak v zaklínění plicní tepny (z angl. Pulmonary Artery Occlusion

Pressure)

PCWP tlak v plicních kapilárách v zaklínění (z angl. Pulmonary Capillary

Wedge Pressure)

PEEP pozitivní tlak na konci výdechu (z angl. Positive End-Expiratory

Pressure)

pHa pH v arteriální krvi

pHv pH ve venózní krvi

PK pravá srdeční komora

pNN50 podíl sousedních normálních RR intervalů s rozdílem větším než

50 ms
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PSD výkonová spektrální hustota (z angl. Power Spectral Density)

PvCO2 parciální tlak oxidu uhličitého ve venózní krvi

PvO2 parciální tlak kyslíku ve venózní krvi

PVR plicní cévní rezistence (z angl. Pulmonary Vascular Resistance)

Qcarot/kg průtok krve karotickou tepnou za minutu přepočítaný na jednotku

hmotnosti

Qhep/kg průtok krve jaterní tepnou za minutu přepočítaný na jednotku

hmotnosti

Qliver/kg celkový průtok krve játry za minutu přepočítaný na jednotku

hmotnosti

Qren/kg renální průtok krve za minutu přepočítaný na jednotku hmotnosti

Qport/kg průtok krve portální žílou za minutu přepočítaný na jednotku

hmotnosti

QTc QT interval korigovaný dle srdeční frekvence

R50 doba od vrcholu kontrakce do 50% relaxace

R90 doba od vrcholu kontrakce do 90% relaxace

RMSSD kvadratický průměr rozdílů mezi sousedními intervaly

RVSW tepová práce pravé komory (z angl. Right Ventricle Stroke Work)

RVSWtot tepová práce pravé komory za minutu

S plocha elipsy Poincarého grafu

Sata saturace hemoglobinu kyslíkem v arteriální krvi

Satv saturace hemoglobinu kyslíkem ve venózní krvi

SD1 vedlejší poloosa elipsy Poincarého grafu

SD2 hlavní poloosa elipsy Poincarého grafu

SDANN směrodatná odchylka normální RR intervalů v 5minutovém okně

SDNN směrodatná odchylka normálních RR intervalů

SDSD směrodatná odchylka rozdílů mezi sousedními normálními

RR intervaly

SOFA hodnocení úrovně sepsí způsobeného orgánového selhání (z angl.

Sepsis-related Organ Failure Assessment Score)

SV systolický objem (z angl. Stroke Volume)

SVR systémová cévní rezistence (z angl. Systemic Vascular Resistance)

TINN trojúhelníková interpolace normálních RR intervalů
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TNF- faktor nádorové nekrózy  (z angl. Tumor Necrosis Factor )

TTP doba od začátku do vrcholu kontrakce (z angl. Time to Peak)
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1 Úvod

1.1 Elektrická aktivita srdce a její měření

Lidské srdce funguje jako dvojitá pumpa, která zajišťuje oběh krve v organismu.

Impulsem pro tuto mechanickou činnost je elektrická aktivita, jež vychází ze


[…]


0,05-2,5 mol/l (Dawidowicz et al., 2008; Mazoit a Samii, 1999). Koncentrace

propofolu použité v této práci byly vybrány s ohledem na hodnoty, při nichž jsou

udávány významné změny ve funkci srdce (Grounds et al., 1985). Nicméně je lze

stále považovat za klinicky relevantní, a to ze dvou důvodů. Za pravé, při úvodu

anestezie může koncentrace volného propofolu až několikanásobně překročit

hodnoty, jakých je dosaženo v ustáleném stavu při udržování anestezie (Bienert et

al., 2012). Za druhé, volná frakce propofolu je navyšována přítomností dalších

farmak, která se rovněž váží na albumin, konformační změnou molekuly albuminu

nebo změnou koncentrace plazmatických proteinů, jež omezuje vazbu propofolu

na albumin (Dawidowicz et al., 2008).
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5 Závěr

5.1 Shrnutí výsledků dizertační práce

Předkládaná dizertační práce se zabývá analýzou elektrofyziologie myokardu při

sepsi, acidóze a anestezii indukované propofolem. Její hlavní část je zaměřená na

popis variability srdeční frekvence během rozvoje sepse, případně septického

šoku u prasete domácího. Bylo zjištěno, že dochází k markantnímu snížení HRV,

a to bez ohledu na stupeň závažnosti sepse. Stejně rychlý pokles byl pozorován

jak u těžké sepse následované refrakterním šokem, tak u sepse bez těžkého

multiorgánového selhání. Významné změny hemodynamických parametrů se

navíc objevily až o několik hodin později. Analýza HRV by tak mohla představovat

nástroj pro včasnou diagnostiku septických pacientů. Užití frekvenční analýzy HRV

zároveň umožnilo popsat autonomní nervovou regulaci srdeční činnosti během

sepse. Byl zjištěn výrazný pokles ve vysokofrekvenční komponentě spektrální

výkonové hustoty, který ukazoval na snížení parasympatické aktivity a přesun

sympatovagální rovnováhy ve prospěch sympatické regulace, což může souviset

s konceptem cholinergní protizánětlivé dráhy (Tracey, 2007).

Druhá část této práce se věnuje sledování účinků hyperkapnické a metabolické

acidózy na kardiovaskulární systém prasete, přičemž in vivo experimenty,

zahrnující komplexní měření systémové i regionální hemodynamiky, byly doplněny

o in vitro měření kontraktility a membránového napětí komorového myokardu.

Zatímco MAC ovlivňovala především plicní oběh, HCA se projevovala i změnou

systémových a regionálních hemodynamických parametrů. Oba typy acidózy

snižovaly kontraktilitu srdečního svalu a kladly tak zvýšené nároky na jeho práci,

což by mohlo představovat potencionální omezení v terapeutickém využití HCA.

V obou předchozích částech předkládané práce byl v rámci anestezie zvířat použit

propofol. Studiem jeho účinku na komorový myokard potkana se zabýval poslední

díl práce. Nebyl shledán žádný vliv na tvar a trvání akčního napětí, ovšem byl

zaznamenán statisticky významný pokles síly kontrakce. Koncentrace, při nichž se

tento efekt projevil, ale řádově přesahovaly hodnoty, jakých bylo pravděpodobně
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dosahováno během experimentů na septických a acidotických prasatech, a to i při

úvodu do anestezie.

5.2 Cíle do budoucna

Téma sepse zůstává i nadále v centru pozornosti našeho vědeckého týmu

v Laboratoři experimentální kardiologie Biomedicínského centra Lékařské fakulty

v Plzni. V současnosti probíhají dokonce dvě studie zaměřené na léčebné postupy

v boji proti tomuto onemocnění. První z nich, podpořená Agenturou pro

zdravotnický výzkum České republiky (grant č. 15-32801A), se zabývá

terapeutickým potenciálem mezenchymálních kmenových buněk v klinicky

relevantním prasečím modelu sepse. Aplikace těchto buněk by mohla

představovat naději pro septické pacienty. Nicméně studie, které popisovaly jejich

příznivý účinek na vývoj sepse, byly prováděny pouze na hlodavcích. Je tedy třeba

ověřit jejich působení na velkém zvířecím modelu. Analýza HRV bude v této studii

použita jako nástroj k detailnímu sledování rozvoje sepse a případné optimalizaci

velikosti dávky kmenových buněk a jejího načasování.

Další projekt financovaný Grantovu agenturou České republiky (grant č. 15-157)

má za cíl testovat roli autonomního nervového systému v rozvoji sepse. Podle

hypotézy představené profesorem Traceym (Tracey, 2007) je nervový systém

schopen inhibovat uvolňování cytokinů díky zánětlivému reflexu bloudivého nervu

a tím zabránit rozvoji sepse. Dosud publikované práce zaměřené na terapeutický

potenciál cholinergní protizánětlivé dráhy, byly realizovány na myších a potkaních

modelech. Testování stimulace vagu jako nové možnosti v léčbě sepse bude tedy

nově provedeno na prasatech. Vzhledem k tomu, že HRV analýza poskytuje

informaci o chování autonomního nervového systému, jeví se jako ideální

prostředek ke sledování průběhu daných experimentů.

V rámci případného využití HRV analýzy jako nástroje k včasné diagnostice sepse

představuje další logický krok translace experimentálních poznatků na klinickou

úroveň. Zkoumání reálných pacientských dat bude dalším krokem k implementaci

analýzy HRV do klinické praxe. Na základě našich výsledků předpokládáme, že
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nasazení analýzy HRV bude cenné zejména v časných fázích onemocnění, kdy

sledování HRV může významně rozšířit okno pro časné terapeutické intervence.

Velmi zajímavou a dosud nezkoumanou otázku představuje chování HRV ve

fázích zotavování a rekonvalescence ze septického onemocnění včetně pacientů

s chronickým průběhem nemocí se zánětlivou a infekční etiologií.
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