## **Posudek vedoucího školícího pracoviště a školitele doktoranda**

Ústav fyziologie

Lékařská fakulta v Plzni

Univerzita Karlova

### **Doktorand: Ing. Dagmar Jarkovská**

Ing. Dagmar Jarkovská zahájila své Ph.D. studium v r. 2012 po absolvování Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity a zaměřila se na problematiku srdeční elektrofyziologie. Přestože její magisterské vzdělání nemělo biologické zaměření, velice rychle si osvojila celou řadu technik biologického výzkumu od práce s experimentálními zvířecími modely po metody analýzy izolovaných tkání i buněk. V průběhu studia se Ing. D. Jarkovská významně podílela na zavedení nových metod kardiovaskulárního výzkumu (měření sarkomerické kontrakce a vápníkových přechodů, telemetrie, semiautomatické hodnocení variability srdeční frekvence a elektrokardiografických intervalů) i zdokonalení stávajících postupů (semiautomatické hodnocení akčních napětí a kontrakce). V rámci dizertační práce se zaměřila na problematiku změn srdeční funkce při různých onemocněních, zejména pak při sepsi. Získané prioritní výsledky umožnily publikaci 5 prací v renomovaných impaktovaných časopisech, jedním z dominantních témat byl pokles variability srdeční frekvence v časných fázích sepse a to jak v případě sepse progredující do septického šoku, tak v případě sepse bez významného orgánového poškození. Ing. D. Jarkovská absolvovala dvě zahraniční stáže, tréninkovou stáž chirurgie laboratorních zvířat v René Remie Surgical Skills Centre, Almere, Nizozemí (prof. Remie) a výzkumnou stáž v Cardiovascular Research Institute Maastricht, University Maastricht, Nizozemí (Dr. Volders), zaměřenou na charakterizaci nové mutace syndromu dlouhého QT.

Na Studentské vědecké konferenci Lékařské fakulty v Plzni 2013/2014 získala Ing. D. Jarkovská 1. místo v postgraduální sekci a své výsledky následně úspěšně prezentovala i na mezinárodní vědecké konferenci studentů. V r. 2016 se umístila na 4. místě soutěže o Cenu Alberta Schweitzera pořádané Francouzským velvyslanectvím v České republice a společností Pierre Fabre Médicament. Na 92. Fyziologických dnech České a Slovenské fyziologické společnosti v r. 2016 získala 2. místo v soutěži o Ocenění vědecké práce mladých.

Od akademického roku 2014/2015 se Ing. D. Jarkovská podílí na výuce fyziologie v obou magisterských studijních programech Všeobecného i Zubního lékařství. Značné úsilí věnuje i zapojení magisterských studentů do vědecké činnosti, kdy v posledním ročníku Studentské vědecké konference se školitelsky podílela na třech příspěvcích a osvědčila tak značné organizační a koordinátorské schopnosti. V rámci studijních pobytů IFMSA zahraničních studentů je každoročně hlavním organizátorem jejich výzkumné činnosti v elektrofyziologické laboratoři.

Z uvedeného je zřejmé, že Ing. Dagmar Jarkovská je již nyní vyvráslou vědeckou i pedagogickou osobností, která již v krátké době svého Ph.D. studia dosáhla významných výzkumných úspěchů a ocenění. Vyniká pečlivou a kritickou interpretací výzkumných výsledků a ovládá široké portfolio

výzkumných metod od technik biologické analýzy na různých úrovních biologické komplexity po matematickou analýzu získaných biologických signálů. Výborné komunikační a prezentační schopnosti dokládá řada získaných ocenění na odborných fórech a uznání zaslouží i její pedagogické působení.

Z pohledu vedoucího školícího pracoviště i školitele tak mohu zcela jednoznačně kandidátku doporučit k obhajobě dizertační práce a na jejím základě udělení titulu Ph.D.

V Plzni 6. 6. 2017

Doc. MUDr. Milan Štengl, Ph.D.

Vedoucí Ústavu fyziologie

Lékařská fakulta v Plzni

Univerzita Karlova